XP100
 空空ポジショナ    取扱説明書
               ロータリーモーションロータリーモーションロータリーモーションロータリーモーション／／／／リンクﾚﾊリンクﾚﾊリンクﾚﾊリンクﾚﾊﾞ゙゙゙ｰーーー式式式式
                                                            XPXPXPXP----ＳＳＳＳ３３３３
IM-XP１S3／00-R7
株式会社スリーエス
                  安全上のご注意
ご使用になる前に必ずお読み下さい。

   １０ トラブルシューティング
   １１ 各部名称
   １２ 型式表示記号
１
１
１
２
２
３
４
４
４
４
５
５
５
６
７
７
７
８
８
９
10
10
10
11
11
12
12
12
13
13
13
14
16
17
IM-XP１S3／00-R7
１．はじめに
    本書は空空バルブポジショナのリンクレバー式・ロータﾘｰモーション用で、単動および複動
型兼用となっております。
    尚、他のタイプについては別途取扱い説明書をご用意しておりますので該当説明書をご覧
頂けますようお願い申上げます。
２．作動原理
 （１）単動
入力信号が入力室１１１１PPPP に印加されると、支点バネ３３３３ を中心にフラッパーホルダー6Ｐが A 矢印方向に動きま
す。この動きによって、フラッパー５５５５はノズル４４４４から引き離され、ノズル背圧室１２１２１２１２の圧力が低下し、圧力室１１と
のバランスが崩れて、リレースプール１３１３１３１３がポート１５１５１５１５ａａａａを押し開き OUT1 の出力はダイヤフム式アクチュエータ
の圧力室１８Ｄに導入され、ステム１９１９１９１９が下降します。
この動きをフィードバックレバー２０２０２０２０，，，，２１２１２１２１、カム２２２２２２２２、ゼロアーム２７２７２７２７、レンジアーム２４２４２４２４に伝達し、フィードバックス
プリング７７７７を引き伸ばし、スプリングの張力と入力室１１１１PPPP の出力とが平衡するまで動きます。従って入力信号に
比例したステム１９１９１９１９の変化が得られます。
1P  入力室
2P  ダイヤﾌﾗﾑ
 3  支点バネ
 4  ノズル
 5  フラッパー
6P  ﾌﾗｯﾊﾟｰﾎﾙﾀﾞｰ
 7  フィードバックスプリング
 8  スタビライザースプリング
 9  排気口
10  ダイヤフラム
11  圧力室
12  ノズル背圧室
13  リレースプール
14  パイロットﾘﾚｰ
15a ポート A
15b ポート B
16  固定絞り
17  A/M セレクタ
18D ﾀﾞｲﾔﾌﾗﾑｱｸﾁｭｴｰﾀ（圧力
室）
19  ステム

ｶﾑ
IM-XP１S3／00-R7
１２．型式表示記号
基本型式 補助形式
1 2 3 4 5ａ 5ｂ
品名 ｼﾘｰｽﾞ ﾊｳｼﾞﾝｸﾞ構造 機能＆接続 ※周囲温度範囲 ﾏｳﾝﾄ方式
XXXXPPPP    空空 1111
100 ｼﾘｰ
ｽﾞ
0000    標準型
1111    Rc(PT)1/4
単動
S1S1S1S1
ﾘﾆｱﾓｰｼｮﾝ/
ｻｲﾄﾞﾚﾊﾞｰ式
     2222    Rc(PT)1/4
複動
S3S3S3S3
ﾘﾝｸ式
ﾛｰﾀﾘﾓｰｼｮﾝ
         3
NPT1/4 単動
SSSS    標準：-20～83℃
B4B4B4B4
ﾘﾆｱﾓｰｼｮﾝ/
ﾊﾞｯｸﾚﾊﾞｰ式
         4
NPT1/4 複動 L -50～60℃ B7B7B7B7
同心式
ﾛｰﾀﾘｰﾓｰｼｮﾝ
      5 Rc(PT)1/4
開度発信器
H 0～100℃
      6 NPT1/4
開度発信器
付加形式
6 7 8 9 10
※2 出力
圧力計
ﾊﾟｲﾛｯﾄﾘﾚｰ/ｵﾘﾌｨｽ
径
入力信号 ｶﾑ ﾚﾊﾞｰ＆ｸﾗﾝﾌﾟ
標準型
M2M2M2M2    0.2MPa
ｸﾘｰﾅｰ
BBBB1111
20～100
KPａ
C1aC1aC1aC1a
ﾘﾆｱﾓｰｼｮﾝ/45°
4 面 ﾘﾆｱ/Eq％
L○○
ﾘﾆｱﾓｰｼｮﾝ/ｻｲﾄﾞﾚﾊﾞｰ式
多段ﾚﾊﾞｰ結合式/ｸﾗﾝﾌﾟ式
無 付
ｵﾘﾌｨｽ径
MMMM4444    0.4MPa
F1 Q1 φ5
BBBB2222
20～60
KPａ
C3LC3LC3LC3L
ﾘﾝｸ/ﾛｰﾀﾘｰ/90°
2 面／ﾘﾆｱ
l○○ 多段ﾚﾊﾞｰ結合式/ｸﾗﾝﾌﾟ無
F2F2F2F2    Q2Q2Q2Q2    φ2(STD)
MMMM0000    1.0MPa
F4 Q4 φ1.0
BBBB3333
60～100